VII. — Quoi! tandis que toute la nature fait éclater ses plus vifs transports d'allégresse en présence de son Créateur; que les forêts et les montagnes, les collines et les rochers bondissent de plaisir; que les torrents et les fleuves, coulant rapidement vers le lieu où il leur est ordonné de se rendre, applaudissent à sa gloire par leur doux murmure, qui est comme leur battement des mains (3); vous, âmes insensibles à la joie de tout l'univers, vous resterez dans un morne silence! Quoi! les cieus publient sa gloire : *Cœli enarrant gloriam Dei*; et vous êtes sourdes à leur puissante voix! L'univers entier crie à tout le monde qu'il est aimable : *Cœlum et terra, et omnia quæ in eis sunt, ecce undique mihi dicunt ut te amem, et non cessant omnibus dicere* (S. Augustin); et vous n'en dites pas un mot!

D'où vient que nous sommes inaccessibles à cette joie toute divine, et froids au milieu de ce tressaillement du monde entier et de cette chaleur universelle? C'est que nous sommes tous dissipés, inattentifs à l'ordre de la Providence, sourds à la voix des créatures, rampants sur la terre comme le serpent qui nous a séduits, et qui nous a rendus semblables à lui par le dérèglement, de semblables à Dieu que nous étions par la justice. Semblables encore à des poissons muets, qui ont une bouche et qui ne disent rien,

(1) *Nemo nisi æternæ felicitatis participatione beatus. Sénèque.*

(2) *Servite Domino in lætitia. Ps. xcix, 2.*

(3) *Exsultabunt omnia ligna silvarum a facie Domini. Ps. xcvi, 12. Flumina plaudunt manū, simul montes exsultabunt. Ps. xcvi, 8.*

qui ont du sang sans en avoir la chaleur : *Pisces sunt, qui præsentem enavigant vitam* (S. Grégoire le Grand), nous avons en nous les principes et les sujets de la joie sans en avoir l'expression ni le sentiment. Tout ressent l'expression de l'infini, infiniment aimable, infiniment bienfaisant, qui agit sur tout, qui se communique à tout, qui applique à tout l'empreinte de sa sagesse, et qui répand sur tout les effusions de sa bienfaisance; qui donne l'être, le mouvement, et, pour ainsi dire, du sentiment à tout : tout tressaille de joie en sa présence; et l'homme, seul capable de se porter à lui par réflexion et par amour, restera immobile et glacé au milieu de ce mouvement et de cette ardeur universelle! Interprète infidèle des sentiments de toute la nature, qui doit remonter par lui à son Créateur, ne semble-t-il pas les désavouer, ces sentiments, et disputer même à Dieu la gloire qui lui en revient? Croit-il que son indolence soit indifférente à Dieu, et que ce feu éternel et consumant, qui l'environne et qui le pénètre, se mette peu en peine de l'échauffer (1)?

VIII. — Dieu vous couvre de ses ailes comme une poule couvre ses poussins (2); et vous ne savez pas même imiter ces petits animaux qui, tout joyeux de se sentir couverts, réchauffés, protégés par cette bonne mère, font éclater leur joie par leurs petits cris et par leurs mouvements; vous restez froids et indifférents là où le roi-prophète tressaillait d'allégresse (3)! O insensibilité! ô stupidité de l'homme charnel et terrestre! ô scrupuleux et timide, qui est couvert de Dieu, et qui ne l'aperçoit pas; qui vit en Dieu, et qui ne le connaît pas; qui est comblé des bienfaits de Dieu, et qui ne s'en réjouit pas et ne l'en remercie pas! O âmes terrestres et rampantes! Eh! si vous ne pouvez vous élever jusqu'au ciel parce que le poids de la chair vous entraîne toujours vers la terre, disons mieux, parce que les liens des convoitises vous y tiennent attachées, que ne considérez-vous du moins Celui qui est autour de vous, au milieu de vous, plus présent à vous que vous-mêmes! Et vous, âmes timorées, mais trop timides, que ne vous réjouissez-vous en lui, puisqu'il vous y invite (4), et que ne goûtez-vous le fruit de la droiture de votre cœur (5)!

IX. — Notre joie est si agréable à Dieu, pourvu qu'elle

(1) *Ipsè enim quasi ignis conflans. S. Matth., III, 2.*

(2) *Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis. Ps. xc. Quemadmodum gallina congregat pullos sub alas. S. Matth., xxiii, 37.*

(3) *In velamento alarum exsultabo. Ps. lxxii, 8.*

(4) *Lætamini in Domino, et exsultate, justi. Ps. xxxiii, 11.*

(5) *Et gloriâmini, omnes recti corde. Ibid.*

n'ait d'autre objet que lui ou ce qui est de lui, qu'elle est un moyen assuré pour en être exaucés dans nos prières (1). Si nos cœurs sont dilatés devant lui par la joie et par la confiance, il n'est rien que nous ne puissions obtenir de sa bonté (2). Mais ceci est trop essentiel pour n'être touché qu'en passant : nous en parlerons ailleurs plus au long.

X. — Dieu est tout-puissant; il règne sur tout : le ciel et la terre lui obéissent; et vous ne vous réjouissez pas de son empire, qui fait la joie de la terre jusqu'aux îles les plus reculées (3)! Et vous dites que vous l'aimez! Enfant dénaturé ou insensible, vous avez un père infiniment puissant, infiniment parfait, infiniment bienfaisant; qui est partout, et qui partout fait éclater sa gloire et sa puissance, à qui toutes les nations rendent hommage, et à qui les rois mêmes obéissent comme les derniers de leurs sujets : et vous ne vous en réjouissez pas, vous qui, dans les transports de votre joie, devriez inviter tout le monde et les créatures même insensibles à célébrer sa gloire et votre bonheur!